
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕЛЯБИНСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
ул. Комсомольская, 20-а, г. Челябинск, 454111, тел.: 8 (351) 217-30-89 

e-mail: info@rcokio.ru, www.rcokio.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
28.03.2024г.  № 477-ОД 

 

О проведении тренировок  

по эвакуации людей на  

объектах ГБУ ДПО «ЧИРО» в 2024 году 

 

В рамках работы по обеспечению комплексной безопасности объектов 

ГБУ ДПО «ЧИРО» в текущем году, в целях отработки практических навыков 

ответственных должностных лиц, работников ГБУ ДПО «ЧИРО» по 

эвакуации людей, а также поддержания на необходимом уровне 

профессиональной и психофизиологической готовности работников к 

осуществлению успешных действий в чрезвычайных ситуациях 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый График проведения тренировок по 

эвакуации людей на объектах ГБУ ДПО «ЧИРО» на 2024 год (приложение 1); 

2. Разработать и утвердить прилагаемые планы проведения 

тренировок по эвакуации людей на объектах ГБУ ДПО «ЧИРО»; 

3. Проводить тренировки по эвакуации людей на объектах                         

ГБУ ДПО «ЧИРО» в течение 2024 года в соответствии с приложением 1 к 

настоящему приказу; 

4. Ответственным за проведение тренировок по эвакуации людей на 

объектах ГБУ ДПО «ЧИРО» начальника отдела по охране труда и 

обеспечению комплексной безопасности Руленко А.А. 

4.1 . Ответственному за проведение тренировок по эвакуации людей 

на объектах ГБУ ДПО «ЧИРО» ознакомить сотрудников с действиями по 

эвакуации людей в зависимости от вида проводимой тренировки. 

4.2 Организовать проверку имеющихся систем оповещения, охраны и 

средств пожаротушения за 3 дня до даты проведения тренировки; 

5. Заведующим хозяйством провести комплекс мероприятий по 

предупреждению травматизма в период подготовки и проведения объектовых 

тренировок. 

 

mailto:info@rcokio.ru
http://www.rcokio.ru,/


6. Результаты проведения тренировок по эвакуации работников                        

ГБУ ДПО «ЧИРО» фиксировать в журнале установленной формы 

(приложение 3). 

7. Ответственными за ведение журналов учета тренировок по эвакуации 

назначить заведующих хозяйством/коменданта. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

проректора по административно-хозяйственной работе Трунова Е.В. 

 

Приложения: график проведения тренировок по эвакуации людей в 

случае чрезвычайной ситуации в ГБУ ДПО «ЧИРО» на 2024 год на 1 листе в 1 

экз; 

план проведения тренировок по эвакуации людей в случае чрезвычайной 

ситуации в ГБУ ДПО «ЧИРО» на 2024год на 9 листах в 1 экз.;  

форма журнала учета тренировок по эвакуации работников ГБУ ДПО 

«ЧИРО» на 2 л. В 1 экз. 

 
 
 
Ректор                                                                                                       А.А. Барабас 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Руленко Алексей Александрович 8 (351) 217-30-89 

Рассылка: в дело, Проректору по АХР, исполнителю 

 



Приложение 1 

                              УТВЕРЖДАЮ 

        Ректор ГБУ ДПО «ЧИРО» 
 

 
                (подпись) 

А.А. Барабас 
(инициалы, фамилия) 

                                                                                                  « 28 » марта 2024г. 

График 

проведения тренировок по эвакуации людей в случае чрезвычайной 

ситуации 

в ГБУ ДПО ЧИРО на 2024 год. 

 

№ 

п/п 

Дата 

проведения 

тренировки 

Вид тренировки 

Участвующие 

структурные 

подразделения 

Ответственные 

лица 

1. 05.04.2024 Действия сотрудников при 

возникновении пожара в 

щите ввода. Проверка 

работоспособности 

системы оповещения. 

Все 

сотрудники 

ГБУ ДПО 

«ЧИРО» 

Трунов Е.В. 

Руленко А.А. 

Завхозы. 

2. 16.05.2024 Действия сотрудников при 

обнаружении 

подозрительного предмета, 

напоминающего взрывное 

устройство. 

Проверка 

работоспособности 

системы оповещения. 

Все 

сотрудники 

ГБУ ДПО 

«ЧИРО» 

Трунов Е.В. 

Руленко А.А. 

Завхозы. 

3. 15.09.2024 Действия сотрудников при 

возникновении пожара в 

здании. 

Проверка 

работоспособности 

системы оповещения. 

Все 

сотрудники 

ГБУ ДПО 

«ЧИРО» 

Трунов Е.В. 

Руленко А.А. 

Завхозы. 

4. 15.11.2024 Объектовая тренировка 

при поступлении 

сообщения о совершении 

террористического акта в 

по телефону. 

Проверка 

работоспособности 

системы оповещения. 

Все 

сотрудники 

ГБУ ДПО 

«ЧИРО» 

Трунов Е.В. 

Руленко А.А. 

Завхозы. 

 

 



Приложение 2 

 УТВЕРЖДАЮ 

Ректор ГБУ ДПО «ЧИРО» 
 

 
                (подпись) 

А.А. Барабас 
(инициалы, фамилия) 

                                                                                                  «___» марта 2024г. 

 

План 

проведения объектовой тренировки по эвакуации людей при 

возникновении пожара в щитах ввода электроэнергии на объектах                   

ГБУ ДПО «ЧИРО»  

 

Дата проведения тренировки: «05» апреля 2024 года. 
 

1. Тема тренировки 

 

Действия сотрудников ГБУ ДПО «ЧИРО при возникновении пожара в 

электрощитовой, серверной         

  

                                                  2. Цели тренировки 

 

2.1. Проверка готовности сотрудников ГБУ ДПО «ЧИРО» к эвакуации при 

возникновении пожара. 

2.2. Поддержание на необходимом уровне профессиональной и 

психологической готовности сотрудников к осуществлению успешных 

действий по эвакуации людей при пожаре. 

2.3. Выработка у сотрудников навыков и способности самостоятельно, 

быстро и безошибочно ориентироваться в ситуации при возникновении 

пожара, определять решающее направление действий и принимать 

правильные меры по эвакуации людей.  

2.4. Отработка немедленного вызова пожарных подразделений и 

последующих действий по эвакуации людей при пожаре при срабатывании 

автоматической пожарной сигнализации, обнаружении пожара или признаков 

горения в учреждении. 

2.5. Обучение сотрудников приемам и способам спасения и эвакуации 

людей и материальных ценностей при пожаре. 

2.6. Обучение сотрудников навыкам использования первичных средств 

пожаротушения. 

2.7. Обучение сотрудников навыкам оказания первой медицинской 

помощи, пострадавшим на пожаре. 

2.8. Обучение сотрудников правилам пользования средствами 

индивидуальной защитой при пожаре. 



2.9. Проверка качества обучения сотрудников мерам пожарной 

безопасности. 

 

3. Состав участников тренировки 

 

Все сотрудники ГБУ ДПО «ЧИРО». 

 

                                                   4. Этапы тренировки 

4.1. Первый подготовительный этап: проведение теоретических занятий 

с сотрудниками ГБУ ДПО «ЧИРО» по вопросам действий в случае сработки 

автоматических систем противопожарной защиты, применения первичных 

средств пожаротушения, изучение путей эвакуации, изучение и применение 

правил безопасной эвакуации персонала, в чрезвычайных ситуациях, 

связанных с пожарами, обучение навыкам, оказание первой доврачебной 

помощи пострадавшим на пожаре.   

4.2. Второй этап: проведение тренировки (подача сигнала о 

возникновении условного пожара, проведение эвакуации, оказание первой 

доврачебной помощи пострадавшим на пожаре, тушение условного пожара 

первичными средствами пожаротушения). 

4.3. Третий этап: подведение итогов тренировки. 

 

5. Календарный план подготовки и проведения тренировки 

 

№ 

п/п 
Мероприятие 

Дата (срок) 

проведения 

Время 

проведе

ния 

Место 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

1 Утверждение приказа о 

подготовке и проведении 

тренировки 

До 05.04.2024 г - - Ректор 

 

2 Разработка плана 

проведения тренировки 

До 05.04.2024 г - - Начальник отдела по 

охране труда и 

обеспечению 

комплексной 

безопасности  

Первый подготовительный этап 

3 Проведение 

теоретических занятий 

05.04.2024 г В 

течение 

дня 

Конференц

­залы ГБУ 

ДПО 

«ЧИРО», 

учебные 

кабинеты 

(он-лайн) 

Начальник отдела по 

охране труда и 

обеспечению 

комплексной 

безопасности, завхозы 

Второй этап 

4 Проведение тренировки 05.04.2024 г В 

течение 

дня 

Объекты 

(здания 

ГБУ ДПО 

«ЧИРО») 

Начальник отдела по 

охране труда и 

обеспечению 

комплексной 

безопасности, завхозы. 



Третий этап 

5 Подготовка акта по 

итогам организации, 

подготовки и проведения 

тренировки 

До 08.04.2024 г - - Начальник отдела по 

охране труда и 

обеспечению 

комплексной 

безопасности 

6 Фиксация результатов 

тренировки в журнале 

учета тренировок 

До 08.04.2024 г - - Начальник отдела по 

охране труда и 

обеспечению 

комплексной 

безопасности, завхозы 

7 Подготовка приказа по 

итогам организации, 

подготовки и проведения 

тренировки. 

До 08.04.2024 г - - Начальник отдела по 

охране труда и 

обеспечению 

комплексной 

безопасности 

 

План 

проведения объектовой тренировки при обнаружении подозрительного 

предмета, напоминающего взрывное устройство.  

 

Дата проведения тренировки: «16» мая 2024 года. 

 

1. Тема тренировки 

 

Действия сотрудников ГБУ ДПО «ЧИРО» при обнаружении 

подозрительного предмета, напоминающего взрывное устройство.  

                                                   

2. Цели тренировки 

 

2.1. Отработка действий сотрудников в случае угрозы совершения 

террористического акта. 

2.2. Ознакомление сотрудников с правилами действия в случае угрозы 

совершения террористического акта (обнаружение подозрительного предмета, 

напоминающего взрывное устройство). 

2.3. Совершенствование навыков сотрудников по проведению эвакуации 

в случае угрозы совершения террористического акта. 

2.4. Обучение сотрудников навыкам оказания первой медицинской 

помощи. 

 

                                      3. Состав участников тренировки 

Все сотрудники ГБУ ДПО «ЧИРО» 

 

                                                   4. Этапы тренировки 

 



4.1. Первый подготовительный этап: проведение теоретических занятий с 

сотрудниками по вопросам действий в случае угрозы совершения 

террористического акта. 

4.2. Второй этап: проведение дополнительного инструктажа с 

сотрудниками по их действиям в случае угрозы совершения террористического 

акта. Проверка состояния запасных выходов. 

4.3. Третий этап: проведение тренировки (подача сигнала на эвакуацию, 

проведение эвакуации, оказание первой доврачебной помощи пострадавшим). 

4.4. Четвертый этап: подведение итогов тренировки. 

 

5. Календарный план подготовки и проведения тренировки 

№ 

п/п 
Мероприятие 

Дата (срок) 

проведения 

Время 

проведе

ния 

Место 

проведе

ния 

Ответственный 

исполнитель 

1 Утверждение приказа о 

подготовке и проведении 

тренировки 

До 16.05.2024 г - - Ректор 

 

2 Разработка плана 

проведения тренировки 

До 28.02.2024 г - - Начальник отдела 

обеспечения 

деятельности 

Первый подготовительный этап 

3 Проведение 

теоретических занятий 

16.05.2024 г В 

течение 

дня 

Конфере

нц­залы 

ГБУ 

ДПО 

ЧИРО, 

учебные 

кабинет

ы (он-

лайн) 

Начальник отдела 

по охране труда и 

обеспечению 

комплексной 

безопасности 

Второй этап 

4 Проведение 

дополнительного 

инструктажа с 

сотрудниками по их 

действиям в случае 

угрозы совершения 

террористического акта. 

Проверка состояния 

запасных выходов. 

16.05.2024 г В 

течение 

дня 

ГБУ 

ДПО 

ЧИРО, 

учебные 

кабинет

ы (он-

лайн) 

Начальник отдела по 

охране труда и 

обеспечению 

комплексной 

безопасности 

Третий этап 

5 Проведение тренировки 16.05.2024 г В 

течение 

дня 

Объект 

(здание 

ГБУ 

ДПО 

ЧИРО) 

Начальник отдела по 

охране труда и 

обеспечению 

комплексной 

безопасности, 

завхозы. 

Четвертый этап 

6 Подготовка акта по 

итогам организации, 

До 30.05.2024 г - - Начальник отдела 

по охране труда и 



подготовки и проведения 

тренировки 

обеспечению 

комплексной 

безопасности. 

7 Фиксация результатов 

тренировки в журнале 

учета тренировок 

До 30.05.2024 г - - Начальник отдела 

по охране труда и 

обеспечению 

комплексной 

безопасности, 

завхозы. 

8 Подготовка приказа по 

итогам организации, 

подготовки и проведения 

тренировки. 

До 30.05.2024 г - - Начальник отдела 

по охране труда и 

обеспечению 

комплексной 

безопасности 

 

 

План 

проведения объектовой тренировки по эвакуации людей при 

возникновении пожара в здании ГБУ ДПО «ЧИРО», ЦНППМПР 

 

Дата проведения тренировки: «15» сентября 2024 года. 

 

1. Тема тренировки 

 

Действия сотрудников ГБУ ДПО «ЧИРО», ЦНППМПР при 

возникновении пожара в здании. 
 

                                                  2. Цели тренировки 

 

2.1. Проверка готовности сотрудников к эвакуации при возникновении 

пожара. 

2.2. Поддержание на необходимом уровне профессиональной и 

психологической готовности сотрудников к осуществлению успешных 

действий по эвакуации людей при пожаре. 

2.3. Выработка у сотрудников навыков и способности самостоятельно, 

быстро и безошибочно ориентироваться в ситуации при возникновении 

пожара, определять решающее направление действий и принимать 

правильные меры по эвакуации людей.  

2.4. Отработка немедленного вызова пожарных подразделений и 

последующих действий по эвакуации людей при пожаре при срабатывании 

автоматической пожарной сигнализации, обнаружении пожара или признаков 

горения в учреждении. 

2.5. Обучение сотрудников приемам и способам спасения и эвакуации 

людей и материальных ценностей при пожаре. 

2.6. Обучение сотрудников навыкам использования первичных средств 

пожаротушения. 



2.7. Обучение сотрудников навыкам оказания первой медицинской 

помощи, пострадавшим на пожаре. 

2.8. Обучение сотрудников правилам пользования средствами 

индивидуальной защитой при пожаре. 

 

                                      3. Состав участников тренировки 

 

Все сотрудники ГБУ ДПО «ЧИРО». 

 

                                                   4. Этапы тренировки 

 

4.1. Первый подготовительный этап: проведение теоретических занятий с 

сотрудниками ГБУ ДПО «ЧИРО» по вопросам действий в случае сработки 

автоматических систем противопожарной защиты, применения первичных 

средств пожаротушения, изучение путей эвакуации,  

изучение и применение правил безопасной эвакуации персонала, в 

чрезвычайных ситуациях, связанных с пожарами, обучение навыкам, оказание 

первой доврачебной помощи пострадавшим на пожаре.   

 

4.2. Второй этап: проведение тренировки (подача сигнала о 

возникновении условного пожара, проведение эвакуации, оказание первой 

доврачебной помощи пострадавшим на пожаре, тушение условного пожара 

первичными средствами пожаротушения). 

4.3. Третий этап: подведение итогов тренировки. 

 

5. Календарный план подготовки и проведения тренировки 

 

№ 

п/п 
Мероприятие 

Дата (срок) 

проведения 

Время 

проведе

ния 

Место 

проведен

ия 

Ответственный 

исполнитель 

1 Утверждение приказа о 

подготовке и проведении 

тренировки 

До 15.09.2024 г - - Ректор 

 

2 Разработка плана 

проведения тренировки 

До 28.02.2024 г - - Начальник отдела 

по охране труда и 

обеспечению 

комплексной 

безопасности 

Первый подготовительный этап 

3 Проведение 

теоретических занятий 

15.09.2024 г В 

течение 

дня 

Конферен

ц­залы 

ГБУ ДПО 

«ЧИРО», 

учебные 

кабинеты 

(он-лайн) 

Начальник отдела 

по охране труда и 

обеспечению 

комплексной 

безопасности, 

завхозы 

Второй этап 



4 Проведение тренировки 15.09.2024 г В 

течение 

дня 

Объекты 

(здания 

ГБУ ДПО 

«ЧИРО») 

 

Начальник отдела 

по охране труда и 

обеспечению 

комплексной 

безопасности, 

завхозы 

Третий этап 

5 Подготовка акта по 

итогам организации, 

подготовки и проведения 

тренировки 

До 30.09.2024 г - - Начальник отдела 

по охране труда и 

обеспечению 

комплексной 

безопасности 

6 Фиксация результатов 

тренировки в журнале 

учета тренировок 

До 30.09.2024 г - - Начальник отдела 

по охране труда и 

обеспечению 

комплексной 

безопасности, 

завхозы 

7 Подготовка приказа по 

итогам организации, 

подготовки и проведения 

тренировки. 

До 30.09.2024 г - - Начальник отдела 

по охране труда и 

обеспечению 

комплексной 

безопасности 

 

План 

проведения объектовой тренировки при поступлении сообщения о 

совершении террористического акта в ГБУ ДПО «ЧИРО», ЦНППМПР по 

телефону. 

 

Дата проведения тренировки: «15» ноября 2024 года. 

 

1. Тема тренировки 

Действия сотрудников ГБУ ДПО «ЧИРО» при поступлении сообщения о 

совершении террористического акта по телефону. 

                                                  2. Цели тренировки 

2.1. Отработка действий сотрудников в случае угрозы совершения 

террористического акта по телефону. 

2.2. Совершенствование навыков сотрудников по проведению эвакуации в 

случае угрозы совершения террористического акта. 

2.3. Обучение сотрудников навыкам оказания первой медицинской 

помощи. 

                                      3. Состав участников тренировки 

Все сотрудники ГБУ ДПО «ЧИРО» 

                                                  4. Этапы тренировки 

4.1. Первый подготовительный этап: проведение теоретических занятий с 

сотрудниками ГБУ ДПО «ЧИРО» по вопросам действий в случае угрозы 

совершения террористического акта. 



4.2. Второй этап: проведение дополнительного инструктажа с 

сотрудниками ГБУ ДПО «ЧИРО» о порядке приема телефонных сообщений 

по телефону с угрозами совершения террористического акта. Проверка 

состояния запасных выходов. 

4.3. Третий этап: проведение тренировки (подача сигнала на эвакуацию, 

проведение эвакуации, оказание первой доврачебной помощи пострадавшим). 

4.4. Четвертый этап: подведение итогов тренировки. 

5. Календарный план подготовки и проведения тренировки 

№ 

п/п 
Мероприятие 

Дата (срок) 

проведения 

Время 

провед

ения 

Место 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

1 Утверждение приказа о 

подготовке и проведении 

тренировки 

До 15.11.2024 г - - Ректор 

 

2 Разработка плана 

проведения тренировки 

До 28.02.2024 г - - Начальник отдела по 

охране труда и 

обеспечению 

комплексной 

безопасности  

Первый подготовительный этап 

3 Проведение 

теоретических занятий 

15.11.2024 г В 

течени

е дня 

Конференц

­залы ГБУ 

ДПО 

«ЧИРО», 

учебные 

кабинеты 

(он-лайн) 

Начальник отдела по 

охране труда и 

обеспечению 

комплексной 

безопасности, 

завхозы 

Второй этап 

4 Проведение 

дополнительного 

инструктажа с 

сотрудниками о порядке 

приема телефонных 

сообщений по телефону 

с угрозами совершения 

террористического акта. 

Проверка состояния 

запасных выходов. 

15.11.2024 г В 

течени

е дня 

Конференц

­залы ГБУ 

ДПО 

«ЧИРО», 

учебные 

кабинеты 

(он-лайн) 

Начальник отдела по 

охране труда и 

обеспечению 

комплексной 

безопасности 

Третий этап 

5 Проведение тренировки 15.11.2024 г В 

течени

е дня 

Объекты 

(здания 

ГБУ ДПО 

«ЧИРО») 

Начальник отдела по 

охране труда и 

обеспечению 

комплексной 

безопасности, завхозы 

Четвертый этап 



6 Подготовка акта по 

итогам организации, 

подготовки и проведения 

тренировки 

До 30.11.2024 г - - Начальник отдела по 

охране труда и 

обеспечению 

комплексной 

безопасности 

7 Фиксация результатов 

тренировки в журнале 

учета тренировок 

До 30.11.2024 г - - Начальник отдела по 

охране труда и 

обеспечению 

комплексной 

безопасности 

8 Подготовка приказа по 

итогам организации, 

подготовки и проведения 

тренировки. 

До 30.11.2024 г - - Начальник отдела по 

охране труда и 

обеспечению 

комплексной 

безопасности 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 УТВЕРЖДАЮ 

Ректор ГБУ ДПО «ЧИРО» 
 

 
                 

А.А. Барабас 
                                                                                     (подпись)                  (инициалы, фамилия) 

 

                                                                                                  «___» марта 2024г. 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ЧЕЛЯБИНСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 

(ГБУ ДПО «ЧИРО») 

 

 

 

ЖУРНАЛ 

учета тренировок по эвакуации работников ГБУ ДПО «ЧИРО»  

 
Начат _______________2024 г. 

  Окончен _____________________2024 г. 



№ 

п/п 

Дата 

проведения 

тренировки 

Тема и место 

проведения 

тренировки 

Основание 

проведения 

тренировки 

Сведения об участниках проведения тренировки Замечания и 

предложения по 

тренировке 

Отметка о 

выполнении 

предложений и 

устранении 

замечаний 

ФИО Должность Подпись 

организатора 

проведения 

тренировки 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         



 


		2024-04-02T08:24:57+0500
	Барабас Андрей Александрович




